CAPUT LI.

Si namque in tempore pugnae adversus visum proritantem, quis poterit sic praeliatorem exhibere semetipsum intentatis per minas supplicii sicut qui tempestate factatus in mari, sine labore superat dimicantes adversus se, neque sentiens inflictas plagas, ut ita dicat: « Verberaverunt me, et non do- lui, et illuserunt mihi, ego vero non sensi⁹⁵. » Illi enim (ait) verberaverunt me, et deludere putabam. At ego neque plagas sentiebam, erant quippe tela infantum, neque ad ipsorum fraudes conversus sum, perinde ac minime praesentibus attendens. Ita etenim David huiusmodi adversarios despiciens dicebat: « Declinantem a me malignum non cognoscebam, neque cum advenirent, **59** neque cum recederent (inquit) sensu apprehendi⁹⁶. » Qui autem neque illud ipsum quidem scieas, quod sensibus multa est etiam communio ad sensibilia, deceptio vero ex communione facile fit; hic vero nullam ex

⁹¹ Exod. xxvii, 1 seqq. ⁹² IV Reg. i. 2. ⁹³ Prov. xiiii, 35. ⁹⁴ ibid. 31. ⁹⁵ ibid. 35. ⁹⁶ Psal. c, 4, 5.

hisce, noxam suspicatus, sed incustodite illis inventus, quomodo in-tempore deceptionis noscet insidias, haud edoctus eorum distinctionem antea? Quod enim sensibus pugna est contra sensibilia, et quod ea quæ sensibilia sunt victis sensibus imponunt tributa, clarum est e bello Assyriorum adversus Sodomitas; historice nempe Scriptura inducit specimen quatuor regum Assyriorum, adversus quinque reges, qui circum Sodoma erant, primum equidem concordiam, et fœdera, et sacrificia pacifica prope mare Salsum; postea servitatem quinque super duodecim annos; deinde in decimo tertio defectionem; in decimo quarto vero bellum insurgentium quatuor adversus quinque, ipsosque captivos accipientium.

CAPUT LII.

Et hæc quidem historia hujusmodi exitum habuit; nos vero ex ista historia edocemur, quæ ad nos ipsos pertinent, et sensuum adversus sensibilia ediscimus bellum. Nostrum enim unusquisque a natiuitate usque ad annos duodecim discretionem purgatus supponitur ad servitatem inculpate, sensus sensibilibus quasi dominis subjiciens ad jussa, visum quidem visibilibus, vocibus vero auditum, gustum autem succis, odoratum vaporibus, tactum denique his, quæ solent movere hunc sensum adnatis **60** sensibilibus; neque valens vel unam apprehensionem discernere, vel solvere propter infantiam. Quando vero ratiocinatio ad perfectam maturitatem perverit, et inceperit sentire noxam, confestim intelligit defectionem, et fugam hujusmodi servitutis; et siquidem effecta fortior firmaverit ratiocinatione judicium, libera omnino permanet, effugiens amarulentos dominos. Sin vero habet judicium debilius quam sit molimen, rursus captivos sensus destituit victos potentia sensibilibus, et servitatem deinceps tyrannicam sustinentes absque bona spe. Ideo etenim qui in historia ⁶¹ quinque reges devicti fuerunt a quatuor regibus, simul compelluntur ad puteos bituminis, uti nos ediscamus, quod hi, qui victi sunt a sensibilibus, velut in fossis profundis, aut puteis unicuique sensui sensibile, quod ad ipsum refertur, circumobversant, nihil amplius, quam ea, quæ vident, cogitantes postea. Quandoquidem concupiscentia terrenis illigatur rebus, et fructibus rerum, quæ inde proveniunt, magis adamata est quam intelligibilia.